<sup>72</sup> Matth. vii, 25. <sup>73</sup> Marc. vii, 23. <sup>74</sup> Matth. v, 28. <sup>75</sup> Galat. v, 16. <sup>76</sup> Matth. v, 17. <sup>77</sup> I Reg. xvi, 7.

A ad libellinam reprimat arceatque cogitationes, et sic libellinam devineat, satanicis in jejuniis et oratione tentationibus et insultibus propulsatis. Sed si quis non modo instigatione dæmonis agitur, verum ipsam inhabitantem habet, is jam non secundum homines patitur, nec quidquam ipse potest a se ad sanandum facere, sed quodcumque ipse fecit, si libera mente polluit, a liberis et præsertim ab eis qui spiritu Dei aguntur pro ipso patratum maximo inserviet ad dæmonem expellendum.

Ἐπραξεν, ἔπερ τῶν ἐλευθέρων εἶχε, τοῦτο πρὸς πραττόμενον ὅπερ αὐτοῦ τὰ μέγιστα συντέλει

Nos autem dæmones ejiciendi facultatem non postulamus, etsi illud ejicere possimus, nobis enim non expedit qui tam tepidam exigimus vitam. Scriptum est enim : « Multi dicent mihi in illa hora : Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo eiecimus dæmonia ? et ego respondebo illis, Nequaquam novi vos, discedite a me qui operamini iniquitatem »<sup>72</sup>. Multo ergo utilis est studere ut impudicitiam, iracundiam, odium et superbiam ab anima expellamus, quam dæmonia ejicere. Nam non sufficit ab omni carnali peccato solum eximi, sed oportet etiam interiores animæ purgare facultates. De corde enim nostro cogitationes malæ procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritia, cæteræque iniquitates ; hæc sunt quæ communicant hominem<sup>73</sup>. Et : « Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo »<sup>74</sup>. Inerte enim corpore, adhuc licet in anima operari iniquitatem ; sed anima interiorius per orationem, diligentiam mortis memoriam, per tristitiam quæ est secundum Deum, et per dolorem maligni spiritus tentationes propellente, corpus etiam ejus sanctitatis sit particeps et a malo vacare discit. Hoc est quod ait Dominus : Non qui mundat quod intus est calicis, facit illud exterius mundum, sed facite quod intus est calicis mundi, et sic erit mundum totum. Etenim si toto studio incambas ut intimæ operationes tuæ sint secundum Deum, superabis externas cupiditates. Si enim radix sancta, et rami ; si formentum incorruptum, item et massa. « Spiritu ambulate, ait Paulus<sup>75</sup>, et desideria carnis ne perficiatis. »

Propterea Judaicam circumcisionem Jesus non abstulit, sed perfecit. Ipse enim dixit : « Non veni solvere legem, sed adimplere »<sup>76</sup>. Quomodo adimplevit ? Signum erat illa et indicium et symbolica doctrina circumcisionis pravarum cogitationum in corde patrandæ, cui Judæi tunc non studentes a prophetis tanquam incircumcisi corde objurgabantur, et ei qui intuetur cor invisit in finem rejecti sunt. Nam homo secundum faciem judicatur, Deus autem intuetur cor<sup>77</sup>. Quod si cor sordidis et pravæ cogitationibus fetat, divina indignatione homo iste

fit dignus. Ideo rursum Apostolus nos hortatur ut sine ira, sine mala blateratione Deum precemur. Et Dominus nos docens ut ad illam spiritualem cordis circumcisionem toto animo incumbamus, beatus prædicat mundos corde, et pauperes spiritu; cuius munditiæ mercedem Dei contemplationem promittit, paupertatis vero pretium regnum cælorum annuntiat. Pauperes dixit qui inopia et necessitate premuntur. Quos non omnes beatos dicit, sed pauperes spiritu, id est qui externa bona ita per internam cordis humilitatem et rectam intentionem disponunt. Non cælem solum et iram prohibet, jubet nos dimittere et toto corde nos offendentibus nec a nobis oblatum accipit donum, nisi antea reconciliemur iramque deponamus.

μῖνον, ἀλλὰ καὶ τὴν ὀργὴν, καὶ ἀφιέναι τοῖς εἰς αὐτὸ τὸ παρ' ἡμῶν προσφερόμενον δέχεται ὄντων, ἵνα μὴ προδιαλλαγῶμεν, καὶ τὴν ὀργὴν ἀφώμεν.

Ita etiam de lascivis libidinibus. Pulchrioris formæ intuitionem et concupiscentiam ex ea in corde exortam damnat tanquam adulterium. Et generalius adhuc discurrens hæc dicit: « Si lumen quod est in te, scilicet mens et cogitatio, tenebræ sunt, caligantibus eis quæ obscuritate universum dirigunt, quanto magis et ipsæ tenebræ, id est corpus et sensus, quæ ex semetipsis spiritualem lucem non habent qua enascitur veritas et acquiritur animæ tranquillitas. Si autem lumen quod est in te est mundum, carnalibus non obscuratum phantasias, lucidus eris in anima totus, quandiu facis istius splendore illuminaberis. Hæc est cordis in spiritu circumcisio, per quam Dominus perfecit legale in corde circumcisionem, quæ data est Judæis, ut priorem significaret. Illis autem istam consequi non studentibus; circumcisio eorum, ut inquit Paulus<sup>99</sup>, præputium facta est, et alienati sunt a Deo, qui non in faciem, id est in externa; carnis justificationes, sed in conscientiam, seu in invisibiles et nobis intimos cogitationum motus.

Intendamus ergo et nos, obsecro, ab omni sordibus corda nostra purgemus, ne cum reprobis illis corruiamus. Si enim qui per Moysen dictus est sermo factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientiæ accepit justam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantum neglexerimus salutem? Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierant, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus et Spiritus sancti distributionibus<sup>100</sup>. Timeamus ergo cordium renuquam scrutatorem, nobis propitium reddamus ultionem Dominum, inhabitare facimus in nobis pacem, sanctificationem et orationem compunctioni adinstam, quibus deficientibus; nemo videbit Dominum; desideremus in firmitate spei visionem illam promissam mundis corde, et omnia ita facilius, ut illam consequamur cum